de energia elétrica e água e esgoto, desde que no processo da contratação estejam explicitados os
motivos que justificam a adoção do prazo indeterminado e comprovadas, a cada exercício
financeiro, a estimativa de consumo e a existência de previsão de recursos orçamentários.

1.5. O custo estimado total da contratação é de R$ 138.728,28 (cento e trinta e oito mil
setecentos e vinte oito e vinte oito centavos) por ano, conforme estimativas de custos apostos na tabela
acima e no item 3 do Estudo Técnico Preliminar (0127173).

1.6. O contrato ou outro instrumento hábil que o substitua oferece maior detalhamento das
regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

[...]

seleção de fornecedor, em razão da inviabilidade de competição, nos termos do art. 74, inciso I, da Lei nº
14.133/2021.
Forma de fornecimento
9.3. O fornecimento do objeto será mensal de forma contínua.

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
10.1. O valor estimado da contratação para 2025 é de R$ 138.728,28 (cento e trinta e oito mil,
setecentos e vinte e oito reais e vinte e oito centavos), conforme custos estimados na média de consumo
dos últimos 12 (doze) meses.

10.2. Antes de apresentar o cálculo da estimativa das quantidades e dos valores envolvidos na
contratação, é necessário esclarecer como são calculados o consumo e o valor pago pelo fornecimento de